BẢO HIỂM XÃ HỘI TP HẢI PHÒNG
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CÁT HẢI

Số:         /BHXH
V/v thu, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT và giải

quyết chế độ cho người lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày        tháng 04 năm 2025

                           Kính gửi:

    - Các đơn vị sử dụng lao động;
    - Cơ quan quản lý người tham gia bảo hiểm y tế;
    - Các tổ chức dịch vụ ủy quyền thu.
      (gọi chung là đơn vị)

Việc các đơn vị sử dụng lao động (SDLĐ) thực hiện nghiêm Luật bảo hiểm xã hội
(BHXH), Luật bảo hiểm y tế (BHYT) đã đảm bảo quyền lợi đối với người lao động, góp
phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương và an sinh xã hội bền vững; cùng với đó việc
việc sử dụng căn cước công dân (CCCD) có gắn chip, hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng
BHXH số VssID, ứng dụng định danh điện tử VneID để đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ
BHYT giấy đã mang lại nhiều tiện ích, thuận lợi, nhanh chóng cho người tham gia BHYT
và các cơ sở khám chữa bệnh; sử dụng ứng dụng BHXH số VssID, ứng dụng định danh điện
tử VneID giúp người lao động theo dõi được quá trình đóng, hưởng chế độ BHXH, BHYT
của bản thân và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Tuy nhiên, hiện vẫn còn một số đơn
vị SDLĐ chưa chấp hành nghiêm Luật BHXH, Luật  BHYT, như: không đăng ký tham gia
hoặc tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) chưa đủ số lao động thuộc
diện bắt buộc phải tham gia; mức tiền lương làm căn cứ đóng BHXH, BHYT, BHTN thấp
hơn mức tiền lương thực tế; chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; lập hồ sơ giải quyết chế độ
BHXH cho người lao động không kịp thời; còn nhiều người tham gia BHXH, BHYT chưa
cài đặt, sử dụng ứng dụng BHXH số VssID, ứng dụng định danh điện tử VneID.

Để thực thi đúng quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo kịp thời
quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho người lao động, BHXH huyện Cát Hải đề nghị các đơn
vị thực hiện và phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1, Việc đóng, nộp BHXH, BHYT:

Đề nghị đơn vị SDLĐ, cơ quan quan lý người tham gia BHYT (đặc biệt là các
đơn vị trong thời gian tới dừng hoạt động hoặc sáp nhập) hằng tháng căn cứ thông báo
chi tiết kết quả đóng BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp (Mẫu C12-TS) do cơ quan BHXH gửi đến rà soát, đối chiếu với các thông tin
thực tế tại đơn vị (số người thuộc diện tham gia; số người đang tham gia; số người chưa

2

tham gia; người hết thời gian nghỉ: ốm đau, thai sản, nghỉ không hưởng lương; mức tiền
lương làm căn cứ đóng BHXH, BHYT, BHTN; số tiền phải đóng, số tiền đã đóng, số tiền
còn phải đóng...). Thực hiện báo tăng, giảm, điều chỉnh và đóng đủ, kịp thời, đóng dứt
điểm số tiền phải đóng trong tháng, không để chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN (đặc
biệt là số tiền do ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng).

Các đơn vị chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN cơ quan BHXH sẽ công khai trên
các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra
và xử lý theo quy định.

2. Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT

- Cấp sổ BHXH: sổ BHXH để theo dõi việc đóng, hưởng các chế độ BHXH, là cơ sở
để giải quyết các chế độ BHXH theo quy định. Song việc sử dụng ứng dụng BHXH số
VssID, ứng dụng định danh điện tử VneID giúp người lao động theo dõi được quá trình
đóng, hưởng chế độ BHXH, BHYT kịp thời, chính xác và hướng tới cấp sổ BHXH bản điện
tử, do đó đề nghị đơn vị tuyên truyền đến người lao động cài đặt và sử dụng các ứng dụng
trên. Trường hợp người lao động còn đang làm việc và tham gia BHXH mà bị mất, hỏng sổ
BHXH thì không nhất thiết phải đề nghị cấp lại, để tiết kiệm thời gian giải quyết cho cá nhân
và đơn vị; khi ngừng tham gia bảo lưu thời gian đóng hoặc giải quyết chế độ (hưu trí, tử tuất,
BHXH một lần, thất nghiệp) thì đề nghị cấp lại sổ BHXH.

 - Cấp thẻ BHYT:

Thực hiện Công văn số 865/BHXH-QLTST ngày 08/4/2025 của BHXH thành
phố Hải Phòng về việc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT tích hợp trên ứng dụng VssID,
VneID, CCCD có gắn chip để đi khám, chữa bệnh BHYT, theo đó từ ngày 01/6/2025,
BHXH huyện Cát Hải chỉ thực hiện cấp mới, cấp lại, cấp đổi thẻ BHYT giấy đối với
các trường hợp không thể cài đặt ứng dụng VssID, VneID và không có CCCD gắn chip.

3. Công tác giải quyết chế độ BHXH

Để đảm bảo giải quyết kịp thời chế độ BHXH cho người lao động theo quy định
(đặc biệt đối với người lao động được giải quyết chế độ theo quy định tại các Nghị định:
số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 về tinh giảm biên chế, Nghị định số 177/2024/NĐ-
CP về chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ
thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng, Nghị định số 178/2024/NĐ-CP về chính sách,
chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang
trong thực hiện sắp xếp tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị và Nghị định số
67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
178/2024/NĐ-CP), trước khi có Quyết định nghỉ hưởng chế độ đề nghị đơn vị thông
báo, hướng dẫn người lao động đối chiếu các thông tin trên sổ BHXH (họ và tên; năm

3

sinh; số CCCD; địa chỉ; chức danh nghề, công việc; tiền lương; thời gian tham gia
BHXH...), trường hợp có sai sót liên hệ với cơ quan BHXH nơi đơn vị tham gia BHXH
để điều chỉnh kịp thời theo quy định.

Các trường hợp nộp hồ sơ (ốm đau, thai sản, hưu trí, tử tuất) chậm so với thời gian
quy định đơn vị phải có giải trình bằng văn bản gửi cơ quan BHXH nơi tiếp nhận hồ sơ.

Đề nghị các đơn vị thực hiện và phối hợp thực hiện, trong quá trình thực hiện có
khó khăn, vướng mắc, liên hệ với BHXH huyện Cát Hải, số điện thoại 0225.3688.322
để được hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH TP (đề b/c);
- UBND huyện Cát Hải (đề b/c);
- Lưu: VT, Bộ phận thu.

PHỤ TRÁCH ĐIỀU HÀNH
BHXH HUYỆN CÁT HẢI

Mạc Thanh Giang – Phó Giám đốc BHXH
TP Hải Phòng

		2025-04-21T14:16:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-04-21T14:52:27+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-21T14:59:08+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CÁT HẢI

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-21T14:59:19+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CÁT HẢI

		2025-04-21T15:00:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ